Actuū. 8.

Clemēs ter-  
tius.

Augustin⁹.

## De laude

cōmunem rerū monasterij gerit administrationē/ stā  
tim tradenda prēcipit. Nū igitur potiore iure loculos  
sibi cōsuere/sacculos turgentēs nūmis abstrudere &  
crumenā pecunijs latēter refertam apud se reponere  
vetat: quandoquidem id manifestius regulæ repu-  
gnat: decernenti q̄ nemo quippiā propriū esse dicat/  
sed sint oībus omnia cōmunia. Q̄ si nemo religioso-  
rum quicq̄ debet propriū dicere: quāto minus apud  
se abstrusum cōdere/ & quasi in futuras aceruare ne-  
cessitates morbi/ aut alterius cuiuspiā negocij. vt sug-  
gerit occulta fraude nosster hostis; suadens nonnichil  
quo venturę succurratur inopiae esse ad partē repo-  
nendū. & a minimis incipiēs rebus vt oboli occulta-  
tione: paulatim ad maiora aggerenda iducit / quoad  
religiosum suis illaqueatū pedicis detrudat in foueam  
æternę dānationis. Q uā quisquis euadere cupit: di-  
uinæ se prouidentiæ intrepide cōmittat: cogitetq̄ cō-  
munia monasterij bona admodū sufficere; vt quibus-  
cūq̄ occurritib⁹ succurratur in cōmodis. Nolite (in-  
quit Christus legifer nosster) soliciūtē esse dicētes: quid  
manducabimus/ aut quid bibemus/ aut quo operie-  
mur? Respicate volatilia cœli: que neq̄ serūt neq̄ me-  
tunt/neq̄ cōgregant in horrea/ & pater vester cœle-  
stis pascit illa. Consyderate lilia agri quomodo cre-  
scūt: nō laborāt neq̄ nēt. Q uerite ergo prmū regnū  
dei & iustitiā eius : & hæc omnia adiūcentur vobis.  
Si ergo sollicitudo victus aut amictus ī crastinū/ pro-  
hibetur hoībus sēculi: quāto magis religiosis: qui sæ-  
culū ipsum cum suis desyderijs & cōcupiscētijs cōcul-  
carūt: & paupertatē vt sponsam/ vt dominā/ sibi asc-  
uerunt. Nunquid abbreviata est dei prouidētia aut  
exhausta: vt nequeat futuris religiosorū necessitatib⁹

Matth. 6.

subuenire. Nūquid impotens facta est manus domini quā cum aperit: implet omne aīal benedictione/ vt Psal. 103, non possit subministrare religioso: quę ad vitā degen dā sunt necessaria? Iacta ergo o religiose in dominū Psal. 54. cogitatū tuū / et ipse te enutriet: et non dabit īeternū fluctuationē iusto. Verū vt apertius constet non solū sacrarū litterarū testimoniō: verū etiam et canonica- rū fāctionū et fāctorū patrū sentētijs/ id proprietatis genus dānari: audiatur Innocentius tertius/ extra de statu monachorū cap. cū ad monasteriū/ ita rem ipsā diffiniēs. Prohibem⁹ districte in virtute obediētię sub Innocētius obtestatione diuini iudicij/ ne quis monachorū pro- tertius. priū aliquo modo possideat. sed si quis aliqđ habeat proprij: totū incōtinēti resignet. Si vero post hoc/pro prietatem aliquā fuerit deprēhēsus habere: regulari monitiōe prēmissa/ de monasterio expellatur/nec re- cipiatur vlerius: nisi pœnitēat secūdū monasticā di- sciplinā. Qz si proprietas apud queqđ fuerit inuēta in morte: ipsa cū eo in signū perditionis extra monaste riū in sterquilinio subterretur/secūdū qđ beatus Gre- gorius narrat in dialogo se fecisse. Vnde si quicqđ fue- rit alicui specialiter destinatū/ nō prēsumat illud acci- pere: sed abbatи vel priori vel cellarario assignet. In- super Hieronymus. Si volum⁹ hereditate possidere Hierony- dominū: nichil habeamus prēter ipsum: quoniā si au- mus. rum/ argētum vel quid aliud cum Christo queritur: pars fieri cū istis et similibus proprijs dedignatur de- us. Deniqđ Hugo de fācto Victore/exponēs illud di- ctum regule sancti Augustini: et non dicatis aliquid proprium/ ait. Non dicamus quicqđ meum vel tuum: Hugo de sed nostrum. vt dicatur capa nostra/ vestis nostra/ et Sancto Vi- graphium nostrum: sicut domus/ ecclesia/ et clau- store.

## Delaude

strum. omnia enim in communī habenda sunt. Carnales certe sūt fratres: qui cōmunia diuidūt. spirituales: qui diuisum in cōmuni reponūt. Postremū in regula Pachomij ab angelo( vt Heracides in libro/ cui paradiſi nomen inscripsit: author est ) illi pro monachis data: & illud p̄cipitur. Nemo in domo & cellula sua habeat aliquid p̄ter ea quæ in cōmuni monasterij lege precepta sunt: non tunicā laneā/ non palliū/ nō pellem intonsis arietū lanis molliorē/ nō nūmos quātūlibet paucos/ nec puluillū quidē ad caput. Quæ enī nobis occasio relicta est: vt habeam⁹ quippiā propriū a funiculo vſq; ad corrīgā calceamēti. cū habeamus præpositos: qui pro nobis solicii sunt tā i cibo q̄ vescitu. Liberi sumus: iugū de ceruicib⁹ nostris mūdanæ seruitutis abiecimus. cur rursū volum⁹ reuerti ad vomitū nostrū: & aliquid habere vnde solicii simus/ & quod pdere metuamus? Ad quos vſus supfluū palliolū aut epulē lautiores: cū ūnia in cōmuni sint p̄parata? Sed non est his diuti⁹ imorandū/ quoniā primi religionū inonachaliū authores id tanq; ploquiū in suis habēt regulis: nemini religiosorū licere quicq; habere propriū. Id beatus Augustin⁹/ id Benedictus & cæteri: expresse denūciarūt. ex quo protin⁹ est dilucidū: nemine itidē posse occultū apd se p̄priū recōdere. ¶ Qz paupertati monastica etiam repugnat peculium/ & propria rerum possessio: ex consensu abbatis permissa.

Cap.VII.

 Ec minus aduersatur paupertati monasteriali peculium/ atq; propria religiosi administrationem cōmunem & publicam non habentis possessio: sciente id ipsum patre monasterij atq; permittēte

Pachomij  
Heracides

facta/æque exitialis disciplinæ cœnobiorū & pñicio-  
 sa:vt clandestina atq; abscondita pecunia cōgestio.im  
 mo vero periculosisor: q̄ specie virtutis pfert/ & suam  
 occultat labē ne viciū appareat/ eo ipso q̄ cōsensu su  
 prioris fieri cernitur:cui⁹ authoritate/ ab öni specie  
 mali & puaricatione excusari videſ. Hic multos hoc  
 peculiare in monasterijs dominiū habet defensores:  
 conténdentes ipsum esse licitū/ & paupertatis voto ne-  
 quaq̄ contrariū. quare tanto nocētius est id malum:  
 quanto latētius/ & virtutis formā propi⁹ induēs. Cæ  
 terū elidit valide & multiplici telo hanc hydrā vene  
 nosam:doctrina & vitæ integritate p̄clarus Ioannes Gerson/ cācellarius Parisiensis/ in opusculo quod edi-  
 dit & inscripsit cōtra pprietarios regulā sancti Augu-  
 stini pfessos. In quo primū multiplici ratione sūpta  
 ex eadē regula & expositiōe illius per Hugonē de san-  
 cto Victore/virū vtq; doctrina & virtute singulari/  
 elaborata:cōprobat id pprietatis monasticæ gen⁹ mi-  
 nime esse permīssū & licitū. Deinde sacræ scripturæ  
 fāctorūq; patrū authoritate decretisq; canonicis: de-  
 clarat idē possidēdi studiū prorsus esse vetitū/ & incō-  
 cessum. Deniq; in postrema opusculi parte dissoluit  
 illorum rationes & suasiūculas:qui annituntur tuta-  
 ri id possessionis peculiaris genus esse permīssum/ &  
 paupertatis voto nequaq̄ aduersum. Cuius sane sen-  
 tentiam vt vero consentancam/ hac in re sequimur:  
 tāti viri authoritate/ & veritatis(pro qua militat) syn-  
 cēritate p̄moti.censentes nequaq̄ cohērere aut con-  
 spirare paupertati religionis:hāc peculij labē atq; no-  
 xiā pestē. Quod vt euadat manifesti⁹/ i primis anno-  
 tare opere preciū est:quidnā hoc in loco peculiū no-  
 minent authores/cum dicunt monachis illicitum esse

## De laude

peculium. Id ex sententia iureconsultorū describitur  
Quid est peculium. pradictus author in libello modo adducto: esse domi-  
nium quod quis habet in rei non principalem eius  
authoritatem aut omnini odam dispositionem sorti-  
tus: sed super principalē atq; sub alterius superioris po-  
testate et arbitrio. cuius consensu atq; permisso: infe-  
rior illius rei habet possessionem/vsum et administra-  
tionem. quemadmodum filius sub patre / seruus sub  
domino/et monachus sub abbatē: habēs facultatem  
emendi/vendendi aut commutandī propria / rerum  
suarum particularium gerit contrectationem/disposi-  
tionem et dominium: ipso quidem patre/dominō/et  
abbate/consentiente atq; sinente. Porro illud in recta  
monasterialis discipline obseruantia minime admit-  
tendum esse/nec cuiq; licere; dilucidum est ex constituti-  
tione Innocentij tertij in cōcilio lateranensi/ extra de-  
statu monachorum.cap.monachi.dicentis. Monachi  
non precio recipiātur in monasterio:nec peculiū per-  
mittantur habere. Qui autem peculiū habuerit/nisi  
ab abbatē fuerit ei pro iniuncta administratione per-  
missum:a communioē remoueatur altaris. Et qui in  
extremis cū peculio inuentus fuerit/et digne nō pœ-  
nituerit:nec oblatio pro eo fiat/nec inter fratres acci-  
piat sepulturā. quod etiā de vniuersis religiosis p̄c̄i-  
pim⁹ obseruari . Abbas aut q; ista diligenter nō caue-  
rit: officiū sui iacturā se nouerit incursum. Cōsimiliter  
Gregorius Gregorij tertij extra de regularib⁹ et trāseūtibus ad  
tertius. religionē.cap.Ioānes frater. ita decernit. P̄nti iussioē  
mādam⁹/ne quē monachū de monasterio ī monaste-  
riū temere migrare liceat: nec eorū aliquē peculiare  
qcq; h̄re. Quō ei seruabit vitę cōitas ī victu/ amictu/  
ceterisq; reb⁹ necessarijs inter fratres; si p̄ prios quisq;

habeat redditus annuos/ aut prouentus pecuniarios ad suę necessitatis vsum: si loculos apud se palā affer uer: in futuri temporis subsidium: si impune ab amicis/ familiaribus/ & consanguineis oblata dona sibi vni vendicet: si pro sanguine propinquis aut consuetudine antiqua coniunctis genialiter hospitaliter ex- cipiendis: pecuniam in criminis possideat? Nonne secundum regulæ constitutionem/hospitum cura vni ex religiosis cōmittitur: ne circa eos occupentur omnes? Neq; vere abrenūciantē huic mundo/consanguinitate iunctorū cura tangere debet: qui in ipso ingressu religionis obliuisci iubetur domū suam & domum patris sui. Sapit enim & olet vitam quandā & affectionē mundanā/ nimia de parētibus secundū carnē sollicitudo: neq; mentē sinit onīquaq; adhærere deo/ et totā cū ipso habitare. Contingit enim eā ob causam se penumero: quod ait Isidor⁹ de summo bono. Multi monachorū/ amore parentū non solū terrenis curis sed etiā forensib⁹ iurgijs iuoluti sunt: & pro suorum temporali salute/suas animas perdiderūt. Quare recte monet Ambrosius in libro de fuga seculi: cū ait. Cui portio deus est: nichil debet curare nisi deum/ ne alterius impediatur necessitatis munere. Q uod enim ad alia officia confertur: hoc religionis cultui atq; huic nostro officio detrahitur atq; decerpitur. Hæc enim vera est sacerdotis fuga: abdicatio domesticorum/ & quædam alienatio charissimorum. vt suis se abueget qui seruire deo elegerit. Nonne etiam si qua ingruerit debilitas aut mala corporis valitudo/ designatus est secundum regularem constitutionem religiosus: qui publicis monasterijs impensis intentus sit curæ & suæ leuationi infirmorum? quid igitur opus est cuiq; mo-

Psal. 44.

Isidorus.

Ambrosij.

## De laude

nacho; peculiarem sibi in hunc usum coaceruare theoraurum? Cum item quotidiana victus portio admistretur in refectorio: & ab eo qui vestium distribuedarum cuique pro sua necessitate gerit officium impen-datur omnibus amictus/ ut res ipsa efflagitat: quo iure ex abbatis decreto & ordinatione datur religiosis pro vino quotannis certa pecunie portio/ & per vestib[us] comparadis altera? Quam accipientes religiosi solutio-ris vite: pro sua expendunt libidine/ vestesque aut preciosas nimirum aut plus aequo viles sibi emunt. aut laceri sor-didoque & inculto manent habitu: & accepta illa pecuniaria in alios usus minus honestos & plerique turpes

Benedict⁹  
duodecim⁹ exponunt. Cum tamen Benedictus papa duodecim⁹ districte sanxerit: necessaria religiosis ab ipso abbatे in pecunijs minime distribui debere. Dicit enim in sua cōstitutione circa monachos. Illis quibus incumbit onus de vestiarijs/calceamētis/ & alijs corporis necessarijs prouidēdi: statuimus ut hoc decēter faciat tempore cōgruo/iuxta suppetentiā facultatū & cōditionē regio-nis. Et illud quod erit dādū singulis canonicis pro ve-stiario: taxetur in annuali. Necque est intelligēda huiusmodi taxa in pecunijs dandis cuique religioso singilla-tim: sed magis secundū litterā regulę/magistro vestia-rij: qui debet ista praudere in cōmuni/ & pro omnibus qui idigēt vestib[us] aut calceamētis. Nam distributa cuiili-bet portione pecunie/ ut alij falso opinantur: cōsequens est quod nulli viri incumbit onus ista prouidēdi in cōmuni pro singulis: quod est decreti papalis oppositū/ sed quod sibi ipsi prouidet pro suo arbitratu de amictu corporis. Demum quod obsecro regulę monasterialis vitæ magis aduersus: quod hæc peculiaris rerū pmissio/ ijs quod publica cōenobijs munera non obeunt/cōcessa. Quia et ubi locum

habuerit fixeritq; radicē: protinus cōsequiū est regu-  
lam ipsā pessum ire/penitusq; cōculcari ac violati. Nī  
chil enī aequē feneſtrā aperit & ianuā licēter viuendi/  
ſolutisq; ſeueritatis religioſe habenis/ per vicioſū ana-  
fractus p̄cipitiaq; ſe ferendi: q̄ hāc peculij confeſſio.  
Prāstat enī vſus ille rei pecuniarię in manu religioſi  
permiffus: materiā & occaſione explendi ſua deſyde-  
ria/ & quācūq; ſuggerit cupiditas: ipuue ppetrandi.  
Inducit itē inaequalitatē quandā inter eiusdē domus  
monachos/ per quā hīc quidē opulentus eſt & abun-  
dat: ille vero rerū omniū penuria premitur. hīc eſu-  
rit: ille vero aēbrius eſt. Hic pannofus & tenui víx tu-  
nica membra obtectus: ille vero ſplendida velle niti-  
dus incedit. Vbi autē ineq̄ualitas inter fratres iueni-  
tur: neceſſe eſt charitatem ſcindi/ fraternitatē negli-  
gi/ religionem pefundari. quēadmodum ex oppo-  
ſito aequalitas omnem cōmunitatē & ſocietatem fal-  
uat. Proinde id ſempere annotatū eſt: in religionib⁹  
clauſtralem itegre obſeruātibus diſciplinā nunq; ad-  
mitti hāc peculij ſub pmiſſione abbatis poſſeſſionē.  
Ediuero vero in quibuscūq; religioſis domib⁹ illa  
permittitur: integrā regulā & diſcipline cōenobiti-  
cæ nequaq; obſeruari conſtitutionē/ ſed illā aut iā om-  
nino labefactatā corruiſſe: aut paulatim in præceps  
decumbere/ & rigorem ipſius ſenſim eneruari.

**C**Inualidas eſſe rationes eorū: q̄ moliunt defendere  
licitam eſſe religioſo peculij poſſeſſionē. Cap. XIII.

Per aeprecium eſt autē paucis rēpōdere  
nonnullis illorum rationib⁹ (quas ne-  
c̄tūt declinātes cor ſuū i verba malitię ad  
excusādas excuſatiōes i peccatis) q̄ moli-  
unt hāc peculij poſſeſſionē velut licitā &  
d iiii

1. Corin. 11

pral. 140.

## De laude

monasteriali regulæ mīme aduersā defēdere. ¶ Im  
primis itaq; illud tanq; Achillea virtute fultū addu-  
cunt: eam neutiq; paupertati deo per votū promissæ  
obluctari aut cōtraire/ quia cōsentiente & permittente  
sit patre monasterij: qui omnimodā rerum ipsius do-  
mus habet dispositionē/potestatēq; eas dispensandi:  
vt cuiq; viderit esse cōmodū aut expediens. ¶ Q uib⁹  
adhibēda est respōsio: ipsum abbatē haudquaq; ha-  
bere potestatē concedēdi suis religiosis per dispensa-  
toriā quandā laxationē vsum rerū peculiare: vt qui  
paupertati & cōmunitati vitæ in religione obseruan-  
dē omnino ex opposito pugnare mōstrat⁹ sit. Q uid  
enīm qeso cōmuni magis aduersatur & cōtranitit:  
q; propriū & peculiare? Attestatur id dilucide Inno-  
centius tertius/extra de statu monachorū.cap. cū ad  
monasteriū.dicēs in calce ipsius capit. Nec est in  
abbas q; sup habēda pprietate possit cū aliquo mōa  
eo dispēsare. quia abdicatio pprietatis sicut & custo-  
dia castitatis adeo est annexa regulę monachali: vt  
contra eā nec sūmus pōtifex possit licentiā idulgere.  
Atqui sūmī pōtificis authoritate/ nulla maior in ter-  
ris est singularis homis potestas: quiūmī nec equa  
illi altera relicta est in ecclesia militāte. Q uod igitur  
non potest relaxare papa: quomodo poterit illud ab-  
bas monasterij: Ipse summ⁹ pōtifex ingenuē confite-  
tur: se nō posse dispēsare sup paupertate monachica.  
quo igitur iure id poterit abbas: qui supremi pōtifica-  
tus authoritatī lōge subiacet? ¶ Prēterea non potest  
abbas suo monacho relaxare votū cōtinētię: atq; fa-  
cultatē prēstare vt sine noxa committat fornicatio-  
nem/ aut vxorē ducat. Ergo eadē cōsimiliq; ratione:  
neq; potestatē facere potest religioso/ vt cōitate vitæ

Innocētius  
tertius.

relicta & neglecta paupertate/ propriū possideat et peculiū habeat. Par enī simileq; est de vtroq; voto iudicū. ¶ Ad hēc in ijs quę per se mala sūt & bene fieri nequeūt: dispēlatio nō cadit. secundū Bernardū in libro de dispēlatione & p̄cepto. Habere autē propriū et peculiū recte fieri nequit a monacho: cum ad illud non habēdū/ p̄ votū paupertatis se astrinxerit. Nō habet igitur in hoc humana dispensatio vt abbatis: locum neq; robur. Huic accedit etiam Bernardus in libro de dispēlatione & p̄cepto dicens. Quicquid in spiritualibus in regula traditū est: in manu nō relinquitur abbatis. Neq; enim abbas supra regulā est: cui semel etiā ipse spontanea professione se subiecit. Quocirca cum aduersarij in sua cauillatione supradicta afferunt: abbatem habere potestatem administrandi bona monasterij pro sua voluntate. id inficias non imus: modo hoc ipsum fiat secundum regulæ constitutionem atq; decretū. Cōtra regulam vero & in perniciē salutis animarū: nec ipse abbas nec alius quispiā potest quicq; bonorū i monasterio disponere. Permissio autē peculij religiosis facta: & voto paupertatis/ & cōitati vitę/ atq; regulari constitutiōni (vt ante ostēsum est) prorsus contrariatur. ¶ Secūdo loco obiiciūt illā peculij permissionē esse iā longo tēpotis spacio ductā in cōsuetudinem: atq; in celebratissimis domib; & a viris grauiissimis iam diutius obseruatam. Quod neutiū (aiūt) tantū i ualuisset/ neq; a tātis suisset viris toleratū: si in illo/ periculū salutis animæ aut p̄uaricationis regulę cōsisteret. ¶ Ceterū id minime debēt qui hoc afferūt: eā dici cōsuetudinē merito debere/ quę a iure cū humano tū diuino approbatur/ a canonicisq; cōstitutionib; nequaq; dissentit..

Bernardus

Bernard⁹.

## De laude

**Q**uod si decretis ecclesiasticis aut naturali diuinæ legi cōspicit esse cōtraria; irrationabilis est cōsuetudo; quæ prescribēdī nō habet efficaciā. neq; iam cōsuetudo; sed morū corruptela & peruersitas dīci debet ac meretur. Hac autem peculiaris rei possidendæ concessio; iuri diuino est omnino opposita/quia nō simul cohēret cū obseruatiōe voti paupertatis: ad cui⁹ tamē iam prastiti redditionē obligatur qui voverūt/ diuinæ legis astrictione. Siquidem in Deuteronomio dī-

**D**eute. 23. Cūm est. Cum votum voveris domino deo: non tardabis reddere/quia requiret illud domin⁹ deus tuus. Si moratus fueris reddere: imputabitur tibi in peccatum. Et paulo post. Quod semel egressum est de labijs tuis obseruabis: & facies sicut p̄misisti domino.

**Mala. 1.** Malachias etiam ait. Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum: & votum faciēs immolat deabile dñō. Similiter extra/de voto & voti redēptione.

**I**nnocētius tertius. cap. licet vniuersis. dicit Innocētius tertius. Licet vniuersis liberum sit arbitriū in vouendo: vſq; adeo tamē solutio necessaria est post votū/ vt sine proprio salutis dispendio alicui nō liceat resilire. Contrariatur item huiusmodi peculiaris rerū i monasterijs possessio decretis canonicis: & ab eis sumopere reproba⁹. vt paulo ante ostensum est. Quare hęc cōsuetudinis introduc̄tio nō extenuat malū: sed tāto magis aggrauat/ quanto est diuturnior et vetustior. Inueterat⁹ enī morbus: recēti & nuper īducto est pestiletiōr atq; nocētiōr. Vñ

**G**regorius Gregorius in registro ita scribit cui dā episcopo. Si cōsuetudinē opponis: tibi est aduertendū q̄ dñs dicit in

**I**oan. 14. euāgelio. ego sū veritas. nō ait: ego sū cōsuetudo. qm̄

**C**yprianus Cypriani martyris est sentētia/ q̄ q̄libet consuetudo quātauis yetustate vulgata; semp̄ el̄ veritati postponit.

nēda. & vsus oīs veritati cōtrari⁹; abolēdus est. Cōsue  
tudo quoq; sine veritate: vetustas est detestabilis erro  
rum. Itaq; hic p̄prietatis abus⁹; euā geliorū/canonū/  
et sanctorū patrū authoritatibus abūde reprobatus:  
frustra cōsuētudo noīat/sed magis vſitata culpa de  
bet vocari. q̄ obligat mentē pōdere suo(queadmodū  
dicit Gregorius i moralib⁹) vt nequaq; etiā surgere  
possit cū velit. & quot vīcībus frequētationis prauæ  
astrīngitur: q̄ si tot vīculis in mēte sua colligaat. Et om  
nino verū esse cōperit: quod dicit Isidorus i libro so  
liloquiorū. Prauus vītē vsus diffīculter aboleri potest:  
et assidua cōsuetudine viciū i naturā cōuerti. Anim⁹  
sceleribus irretit⁹: vix diuellipotest. Cui cōsonat Au  
gustin⁹ dices. Nostris tēporib⁹ multa mala ita i aper  
tam cōsuetudinē venerūt: vt aut parua aut nulla esse  
credātur/ quē magna atq; horrēda sūt. adeo vt nō sa  
lum nō occultāda: verū etiā p̄dicanda videant̄. Neq;  
multitudo eorum qui tolerarunt id zizania in agro  
religionis succrescere/ acuta quidem falce succiden  
dum: immīniuit illud vīcium/ aut leuīus reddit. Nam  
vt ait beatus Hieronymus: multitudo peccantiū non  
pr̄fstat peccādi patrociniū. Sic enī diuīna p̄cepta trās  
gredi/ ipūne & sine noxa liceret: si diuturnitas tēporis  
quo ab ipso mūdi exordio ea p̄uaricatisūt homines:  
aut multitudo illorum qui ipsa soluūt mādata (quo  
tus enī quisq; est: qui examuſſim diuīna exequat̄ p̄  
cepta;) relaxarent libertatē homini/ aut pr̄starēt fa  
cultatem/ illa sine offensione violādi. Deniq; obie  
ctant peculij defēsores: prōptū semp. & paratū se ha  
bere animūm tradēdi ea quorū illis est permīssa pos  
sessio/ in manu abbatis: quoties ab eo fuerit requisiti.  
In cui⁹ argumētū ac īdiciū: quotānis se tradere aiūt:

Gregorius

Isidorus.

Augustinus.

Hierony  
mus.

## De laude

rerum suarum( quas apud se repositas seruant) claves manibus abbatis: aut chartulā continentē nominatim quęcūq; suo habet cōmissa domino/ut de illis abbas pro suo arbitrio deinceps disponat. Et propter hancanimi ad resignandū prōptitudinē: se ab omnī noxa proprietatis liberos haberi debere causantur.

¶ Verū si datū foret oculos penetralibus animi eorū insérere/ & intímū ipsorū deprēhēdere vultum: facile esset videre/q; prōpt<sup>9</sup> sit illorū anim<sup>9</sup> ad integrā rerū suarum traditionē. Imo vero: q; tard<sup>9</sup>/difficilis/ & obnitens. Q uod vel eo cōstare potest signo. nā si traditas claves abbas non reddiderit tradentī/ aut conscripta in chartulis peculiaria bona alterius committeret custodię/ aut in cōmunem deputaret vsum: protinus oborerētur rebelliones in abbatē/ publicę obmurmurationes/ aut saltē tacitę insurgerent/ & querimonię in eum: q; sine legitima causa suis illū spoliauerit bonis/ et violente illa abripuerit. aut fortasse( quod deterius est) respōderet in faciē religiosus: se id minime quod

Gregorius iubet abbas effecturū. & vt vnum malū suo pondere mox ad aliud trahit/ proprietati suorū bonorum ad quam nimium afficitur: adiūceret & inobedientiam.

Quocirca planū est hanc clauiū traditionē/ aut chartularū ea quæ possidētur peculiariter nominati complectentium: non esse nisi quandā latentis sui morbi obuelationem/ palliationē & obductionē. cū animus non sit a rerū suarū particulariū affectu syncere seiusgatus. Hoc enī colore adumbratur iniquitas: & hoc pretexunt nomine culpā qui eo laborant vicio/ ut videātur boni speciē in propatulo preferre. ¶ Sunt & alie p multę rationes quas i suę causę assertionē afferre solēt: a Ioāne Gersō in supradicto opusculo addu-

cte latius et dissolutæ quas eo ex loco requirere studiōsus lector poterit. cōperietq; dictum authorem/ q̄uis contra professos Augustini regulam et proprietatis labē contaminatos libellū inscribat: etiam contra cuiusvis religionis alūnos bella dei gerere/ et eadem mo uere arma. neq; min⁹ efficaces in alios religiosos: atq; canonicos regulares esse suas machinas/ et instruētas acies. quādoquidē religiones ones mōastice vniiformiter cōueniūt in trib⁹ illis votis prēcipue obseruādis: et i proprij abdicatiōe/ cōmuniq; vīte professiōe. ¶ Castitate/ blādarūq; corporis voluptatū frenatiōne: tertio loco a religiosis eē amplexādā. Cap. XIII

V pereſt poſtremo loco ad absoluendū religionis votum/ castitatē & corporis ab incōcessis voluptatibus continentiam amplecti: qua omnis ad libidinē frenetur impetus/ et sanctū domino corporis ac animi templum cōſacretur. Sane hanc castimoniam cōmendauit Christus: atq; seruandam docuit cū verbo/ tū exēplo. Exēplo quidē sui ipsius, qui virginū omniū decus/ corona et spōs⁹/virginalē in se puritatē supeminēter habuit: et ex sacro sancta virgine matre nasci hoc in mūdovo luit. cui vt ait Augustinus/ foecūditatē attulit: virginitatem nō abstulit/ sed perpetuā ipsam virginē etiam post partū cōseruavit. Verbo autē: cū ait in euāgelio. Sunt eunuchi qui se castrāt propter regnū dei. Et ne quis id omnib⁹ prēceptū clse putet/ sed amplectivoz letibus cōſiliū: cōtinuo ſubnectit. qui potest capere capiat. Castrāt inquā ſe huiusmodi eunuchi/ nō materiali cultro ſed ſpūal: repreſſione inquā ebulliētiū carnis voluptatū. vt ſciat vnuſq; ſq; eorū vas ſuū poſſidere. 1. Tessa. 4.

Augustinus

Matth. 19.

## De laude

- in sanctificatione & honore; nō in passione defyderij  
**Matth. 5.** sicut & gentes quæ ignorant deū. Insuper ijs qui mā  
do sunt corde/eterna dei visio in præmiū re promissa  
est:& sine sanctimonia/ apostolo teste/nemo deū vi-  
**Hebre. 12.** debit. Quid autē sanctimonia: nisi incōtaminata et  
nulla labefacta sorde cū corporis tū animi mūditia?  
**Apoca. 14.** Insuper in Apocalypsi/ qui cū mulieribus non sunt  
coinqüinati sed virgines permanerūt: sequūtur agnū  
quocunq; ierit. Et apud Esaiam dñs eunuchos spiri-  
tuales ita consolatur. Et non dicat eunuchus: ecce  
ego lignum aridū. quia hæc dicit dñs eunuchis. Qui  
custodierint sabbata mea/ & elegerit quæ ego volui/  
et tenuerint foedus meum: dabo eis in domo mea &  
in muris meis locum/ & nomen melius a filijs & filia-  
bus. nomen sempiternum dabo eis: quod nō peribit.  
**Leuiti. 2.** Ad hæc/quid illud in Leuitico insinuat: q̄ dominus  
prohibuit in sacrificijs offerendis mel adhiberi/quod  
dulce est & suavitate sua illicit gustum: nisi in opera-  
tionibus nostris tanq; quotidiano sacrificio exhiben-  
dis/ illecebrosas corporis voluptates arcendas esse/  
longe q̄ repellendas? Cum enim ait ibidē. nec quicq;  
fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio domini:  
significauit nec fermentum malitiæ ac nequitiaæ/nec  
mel mollicularum carnis voluptatū aut delitiarum:  
miseri debere in operibus nostris deo offerendis.  
**1. Reg. 2.** Proinde Ophni & Phinees filij Heli/ consecratido-  
mino ut fungerentur sacerdotio: præter cateras eo-  
rum iniquitates (propter quas a domino in bello/al-  
lophylorum gladio percussi sunt) & illa exprimitur:  
q̄ dormiebant cum mulieribus quæ oblerabant  
ad ostium tabernaculi. ¶ Cæterum huiusc virtutis/  
munditiæ inquam & puritatis cum corporis tum

animi a carnalibus spurcitijs laudes cōtexere: fere su  
peruacaneum videri possit. quandoquidem ipsa in  
sacris litteris cumulatissime laudata conspicitur: & a  
sanctis item doctoribus mirifice prædicata. E qui-  
bus (vt cæteros interea præteream) sacer Cypria-  
nus in libro de duodecim abusionibus hoc de illa  
perhibet laudis ælogium. Pudicitia est (inquit) orna-  
mentum nobilium / exaltatio humilium / nobilitas  
ignobilium / pulchritudo vilium / solamen inœren-  
tium / augmentum omnis pulchritudinis / decus reli-  
gionis / minoratio criminum / multiplicatio merito-  
rum / creatoris omnium dei amica. Hæc sane cum om-  
ni ætati tum adolescentiæ pulcherrimum affert orna-  
mentum: longe magis eā decoras q̄ vestis auro squa-  
lens / aut varijs intexta lapillis. Nempe monilia / gem-  
mæ / redimicula / & quæcunq; mundus preciosa pu-  
tat: corpus mortale dūtaxat adornant / & humanis  
oculis conspicuum / spectabilem q; reddunt hominē.  
Integritas autem corporis / sanctimoniae cordis con-  
iuncta: immortalē animā miro decore efficit splendi-  
dam / & oculis omnipotentis dei gratissimam. quam  
sibi in sponsam diligere / amicam asciscere / & filiam  
cōpellare non dignatur. Audi (inquit) filia / & vide Psal. 44.  
et inclina aurem tuā: & obliuiscere populū tuum / &  
domū patris tui. et cōcupiscet rex decorē tuū: quoniam  
ipse est dñs deus tuus. O preclara & inclyta virtus: que  
acceptum æterno sponso parat thalamum / quæ di-  
uinæ maiestati nobile struit tricliniū / que deo sumo  
quietum & trāquillū (in quo maneat) exhibet hospi-  
tium. Est enim ipse totius puritatis fons indeficiens / &  
syncerae sanctitatis amator: i puris & mūdis cordi-  
bus sibi querēs domiciliū. Sæcili (inquit) estote: quoniam Leul. 19.

## De laude

ego sanctus sum. Quis igitur tātē dignitatis & p̄tē  
stantiæ virtutē non lubens amplectatur: vt deū in sui  
cordis cubili habeat hospitē? Quis cœnobiticā pro-  
fessus vitā/carnē nō libenter edomet: vt et in corpore

1. Corin. 6. suo deum portet atq; glorificet? An nescitis (clamat  
deiloquus Paul⁹) quoniā mēbra vestra templū sunt  
spíritus sancti qui in vobis est: quē habetis a deo &  
non estis vestri? Et alio loco terribiliter interminatur.

1. Corin. 3. Siquis templū dei violauerit: disperdet illū deus. Pla-  
ne legūtur pleriq; gentiles enīxā impēdisse operā: ne  
virtutis huius candorē amitterēt. Dicit enim beatus

Ambrosius. Ambrosius libro tertio de virginitate. Iuuenem ve-  
teres fabulę ferūt/ cū propter admirabilē oris pulchri-  
tudinē in amorem incenderet fœminas: stigmatibus  
exarasse vultū suū/ nequa eū deinceps amare posset.

Valerius. Idem quoq; refert Valerius: non vt fabulosum/ sed  
quod olim reuera contigerit. Itaq; si id fecit gentilis  
adolescens/ ne prestaret alijs fomentū impudicitia:  
quid oro facere debet Christianus/ verā amplexus  
viām veritatis/ & fidē rectā in qua est salus: vt in se &  
alijs clybānum libidinis (quē nunq; definit succēdere  
rex Babylonius/ & in feruore illicitū excitare) cœlesti  
rōre tēperet? Quāq; nō id ipsum probandū censeo/  
quod factitasse narratur adolescēs ille: sibi ipsi defor-  
mitatem inferre stigmatū illatione aut vulnerū irro-  
gatione/ defœdationeue proprię faciei vnguiū discer-  
ptione sulcatæ: sed conueniētibus medijs (quæ paulo  
post paucis explicabūtur) malim omnē lasciuie &  
impunitatis occurrentē materiam succidi/ & fornacem  
Sartaginēq; Babylonicā refrigerio e cœlo petitō re-  
flingui. Proponant potius adolescentes Christiani  
et iuuenes monasticæ addicti discipline (cum violē-

tus in arma surgit hostis) exemplum sancti et casti pa- Gene. 39.  
triarche Ioseph: qui relicta in dominæ suæ manu ve-  
ste diffugit/ ne traheretur ad turpia. Subeat eorum ani-  
mum pudicissimæ & castissimæ Susannæ memoria: Danie. 13.  
qua importuno clamore domesticos acciuit/ ne am-  
plius solicitaretur ad adulterium. Deniq; & beati Ber- Bernardus  
nardi facinus egregiū eis veniat in mentē: qui noctur-  
nos in cubiculo latrones adesse/ ter iproba voce incla-  
mauit/ vt hospitam suæ insidianem virginitati caute-  
ase propelleret. hec sūt arma Christiane militiæ: qui  
bus instructi iuuenes callidū hostem blande congre-  
dientem proterant. ¶ Neq; a Christianis solum au-  
thoribus: sed et a philosophis verè fidei expertibus/  
hec vitæ mundities est admodum cōmendata. Omit-  
to siquidem q; pleriq; eorum cœlibem duxerunt et  
in perpetua cōtinētia vitam. vt Plato/ Xenocrates/ et  
nonnulli aliorum. at quomodo verbis ipsorum / est  
probata castimonia/damnataq; spurcitia vitæ: breui-  
bus perstringere nitar . Enim uero cum quidam stoli-  
dus audiente Pythagora diceret malle se cum mulie Pythago-  
ribus esse q; cum philosophis conuersari : et suis (in- ras.  
quit Pythagoras) libētius in cœro/q; in aqua versan-  
tur. Insuper authore Apuleio/ Socrates philosophus Apuleius.  
vltro etiam suasisse fertur discipulis suis : vt semetip-  
pos crebro in speculo cōtemplarentur. vt qui propria  
pulchritudine sibi foret complacitus: impendio pro-  
curaret ne dignitatem corporis malis moribus dede-  
coraret. Qui uero minus commendabilem se forma-  
putaret: vt virtutis laude turpitudinem corporis ter-  
geret. Sed quenam obsecro virtus apud deum et ho-  
mines clariorem suo cultori comparat laudem : q; in-  
tegra castitas et continentia vitæ: cum ediuerso nulla  
e i

## De laude

morum improbitas grauiorem inferat infamiam aut  
maculam tetrorem: q̄ fœditas et lascivia carnis. De-  
niq; vt author est Laertius de vita philosophorum:  
Diogenes cum vidisset quandam decora facie et mo-  
ribus honestum: ait. O q̄ bona domus/et malus ho-  
spes. Quod quidem opprobrium de nullo rectius po-  
test dici/q̄ eo qui dotem formę habet corpori natura  
institam: eam tamē turpi libidine commaculat ac pol-  
luit/et exinde animam habet in specioso corporis do-  
micilio sordidam ac cōtaminatam. Postremum cum  
in scholam Xenocratis philosophi/et grauitate et mo-  
rum seueritate venerabilis/irrupisset impudenter Po-  
lemo adolescens Atheniensis/temulentus/vnguentis  
delibutus/et sertis coronatus: ita est Xenocratis ver-  
bis (quibus pr̄termissa quam pertractabat materia/  
ea occasione tum de temperantia et vītę continentia  
differuit) ad sanitatem mentis reductus: vt abiectis ilī  
co intemperatię signis et motibus/ad morum fruga-  
litatem se totum contulerit: et insignis demum philo-  
sophus assiduo studio euaserit. ¶ Porro ad consequē-  
dam hanc arduam virtutem: imprimis opus est assi-  
duis precibus illam a deo exposcere. quoniam (vt in-  
quit sapiens) aliter non possem esse continens: nisi  
deus det. Et Hieronymus in sermone de assumptione  
beatę virginis Marię: dicit. Bene angelus ad virgi-  
nem mittitur: quia semper est angelis cognata virgi-  
nitas. Profecto in carne pr̄ter carnem viuere: non  
terrena vita est/ sed cœlestis. Vnde in carne angelicā  
gloriam acquirere: maioris est meriti q̄ habe-  
re. Esse enim angelum: fœlicitatis est. esse vero vir-  
ginem: virtutis. dum hoc obtinere nititur cum gra-  
tia: quod habet angelus ex natura. Vtrumq; tamen

Laertius.

Diogenes.

Xenocra-  
tes.

Polemo.

Sap. 8.

Hierony-  
mus.

et esse virginem et esse angelum: diuinī muneris est officium/non humanum. Cui astipulatur Ambrosius in libro de viduis dicens. Superreditur virginitas conditionē naturę humanę: per quam homines angelis assimilātur. maior tamen est victoria virginum q̄ angelorum. Angelī enim sine carne vivunt: virgines vero in carne triumphant. Secundo operæ premium fuerit: victus parcimonia vt̄ et suum sepius defraudare genium. Sunt enim ligna substrahenda foco: si volumus extinguere flammatum ignis. ita corporis fugienda est saginatio: si libidinum incendia volumus refrigerare/ et igneas fathanę sagittas extinguere. Id sane admonet Hieronymus in epistolis: scribens ad Hieronymus. virginem monasticam. Si experto creditur hoc primum moneo: ut sponsa Christi vinum fugiat pro veneno. hec aduersus adolescentiam prima arma sunt demontium. Et eodem loco. Vinum et adolescentia: duplex incendium voluptatis. quid oleum flammę adiūcamus: quid ardenti corpusculo fomenta ignium ministram⁹: Moderatus cibus et nunq̄ venter explatus: sin tibi quotidiana ieunia/ et refectio saturitatē su giens. Idē quoq; alio loco. Quicquid seminariū voluptatis est: venenū puta. Parcus cibus et vēter semper esuriēs: triduanis præfertur ieunijs. Eide cōsonat Io annes Chrysostomus dices. Castitas sine comitibus suis/ ieunio videlicet et temperatia: cito labascit. Qz si mus. his quasi adminiculis roborata fuerit: pfacile corona bitur. Idē quoq; super Mattheū. Si mēs sobria fuerit: naturaliū motuū nocumētū nullū crit. Apostol⁹ etiā Ephesios monet. Nolite ineptiari vino: in quo est luxuria. Nichil enim ēque cōducit ad serenitatē & puritatem mētis obtinendā/ ad incolumente animi iudiciū cō-

## Delaude

seruandum ad cōsequendam diuinarum scriptura-  
rum rectam intelligentiam: atq; temperata in cibo et  
potu/mediocritateq; definita moderatio . Exemplo  
nobis sunt Daniel et tres pueri hebrei:a Babylonica  
fornace cœlesti virtute erepti qui in aula enutriti re-  
gia: aquam et legumina prētulerūt lautis cibis de mē-  
sa regis sibi apparatis . et maiorem oris elegantiam  
formęq; decorem q̄ sui coetanei qui epulis regijs ve-  
scebantur ostentarunt. insuper in rebus cum huma-  
nis tum diuinis prudentiam et sapientiam supra ce-  
teros sunt adepti: virgineoq; candore spectabiles ha-  
biti. Proinde Esaias insectatus crapulam et ebrietatē  
populi Iudaici: ait. Verum h̄i quoq; prē vino nescie-  
runt: et prē ebrietate errauerunt. Sacerdos et prophe-  
ta nescierunt prē ebrietate/absorpti sunt a vino/erra-  
uerunt in ebrietate : nescierunt videntem/ignoraue-  
runt iudicium . Omnes enim mensē replete sunt vo-  
mitu/sordiumq;: ita vt nō esset vltra locus.deinde in-  
terrogat. Quem docebit dominus scientiam : et quē  
intelligere faciet auditum ? Et continuo respondet.  
ablactatos a lacte: auulso ab vberibus. id est/a carnis  
voluptatibus abstractos/alienos/et semotos . Simili-  
ter Job sciscitatus:sapiētia vero vbi inuenitur/et quis  
est locus intelligentię: continuo respondet. nescit ho-  
mo precium eius:nec inuenitur in terra suauiter viue-  
tium/ id est delicias mundi et mollicula carnis blandi-  
menta prosequentium. Insuper Ecclesiastes de seipso  
ait: vt nos omnes edoceret. Cogitaui in corde meo/  
abstrahere a vino carnem meam:vt animum meum  
transferrem ad sapientiam/deuitareq; stultitiā. Non  
dissidet ab his et Hieronymus dices: q̄ vēter pīnguis  
nō gignit sensū tenuē. q̄q; secūdū Esopi apolozum/

Danie. 3.

Danie. 1.

Esa. 28.

Job. 28.

Ecclēs. 2.

Hierony-  
mus.

mus pastu refertus per angustū nequit transire foramen: quod tamē iejunus subierat. Nonne etiā filij Io nadab Rechabítæ/quia a vīno se secūdū paternū cōtinuerunt præceptū: benedictionem/ & continuaæ suc cessionis posteritatis suæ promissionem a deo acceperunt: Iudith item vídua/ assiduo iejunio castitateq; memorabilis: superbum Holofernī vīno sepulti caput obtruncavit/ populūq; domini liberauit ab exterminio. Ioānes quoq; Baptista altisonus Christi præco in deserto: vīnū et sicerā non bībit/ vīrgineaq; puritate vt angelus enītuit. Deniq; Anna prophetilla quotidianis orationib; & ieuniis: infantia Christi spectatrix facta est/ & redēptionis Israel exhibita testificatrix/ vīdualisq; castitatis titulo inter cæteras virtutes suas splendide adornata. Alia ex sacris litteris propositæ rei approbatoria testimonia studiosus lector facile sibi colligere poterit: simul & exempla.

Elopus.

Hiere. 35.

Iudith. 8.

Lucæ. 1.

Lucæ. 2.

¶ Quomodo ab interioribus & exterioribus hostiis castitatem oppugnantibus: est summo pere cauendum.

Cap. XV.

Aeterum quoniam dicit beatus Augustinus: q; inter omnia certamina Christianorū/ duriora sunt prælia castitatis. nam ibi continua (inquit) est pugna: & rara victoria. contra illecebrosas carnis titillationes armis spiritualibus instructos nos esse oportet/ & vndiquaque munitos. Impresmis quidem interiorem nostrum hostem & domesticum( nam inimici hominis: domestici eius) scilicet propriam carnem/ opus est coercere ab insultibus intestinis/ & rebellione in spiritum per ebullientem naturę calorem/ & prurientia libidinis incentina. Quæ e. iii.

Augustinus.

Micheæ. 7.

## De laude

cum nostræ non sint primum potestatis/ quin inter-  
dum etiam nobis inuitis insurgant & suboriantur; in  
nostra tamē facultate situm est/ ea aut sedula oratio-  
ne diuinam, implorante opem / aut attenta animi ad  
aliud salutare fixius cogitandū cōuersione/ aut ama-  
rissimę passionis dñi nostri pia recordatione/ aut ter-  
rifico flāmę gehēnalis horrore. restinguere cōtinuo;  
et non sinere illa exitialia incendia in nobis latius ser-  
pere/ licentiusq; dominari. ne mala per longas inua-  
lescant moras / & neglecta magnas sumant vīres/ ip-  
samq; domū nostrā vorax flāma gehēnę populetur  
et absumat. Eniuero litteris mandatū comperimus  
nonnullos vītē sanctitate p̄estantes viros/ vt graues  
eflus suę carnis extinguerent: vīm dolorificā sibi ipsi  
plerūq; intulisse / & diro se se afflictasse dolore extrife-  
co: qui ignē illū concupiscētię rapidū necnō imis effer-  
uentem medullis mītigaret atq; sedaret. Sanctus enī  
Benedictus. Benedictus ut molestiā illā lasciūtēis carnis edoma-  
ret: spinis se iniecit ac vepribus / quorū aculeis cru-  
entata caro/ ab ardore illo obscenę cōcupiscentię resi-  
Bernardus deret. Beatus etiam Bernardus gelido stagno se to-  
tum immersisse legitur: cuius algore/exestuans petu-  
lantius corpus refrigericeret. Demum sanctus pa-  
Franciscus ter Franciscus cum iūfestam procaciter libidinosis  
stimulis sentiret carnem : gelidæ niui se nudum in-  
uoluit/ & asperitatē illam niualis frigoris tam diu  
persepsus est: quoad resedisset illa efferuefactio car-  
nis/ & redisset tranquillitas. Nec silentio p̄terereun-  
dus est ille fortis Christi athleta: qui (vt cominemō-  
rat beatus Hieronymus in vita Pauli primi eremiti)  
a persecutoribus Christianę fidei molli strato im-  
positus/ in horto amenissimo gramineisq; inexus vī-

culis / vt a meretricula illuc inducta permoueretur  
ad lasciuiam: cum aliud non haberet remedium quo  
obscenos carnis motus compesceret/ propriam lin-  
guam suis dentibus mordicus euulsit : atq; in faci-  
em mulierculæ blandis amplexibus ipsum incitan-  
tis ad illicita expuit/sicq; grauiori dolore præcisæ lin-  
guæ: estum libidinis in se restinxit / & egregius lasci-  
uientis corporis viator euasit. Hæc sunt certamina  
sanctorum / & strategemata oculis nostris obiecta:  
quæ in hoc difficulti duello imitemur/ vt decuicta car-  
ne tropheum cum ipsis reportare valeamus. ¶ Se-  
cundo vero loco necesse est/ extrinsecum hostem ca-  
stitati callide insidianem a nobis propellamus : fre-  
quentis scilicet mulierum contubernium et quotidiana  
consuetudinem/qua nichil est animæ castitatis  
amatrici periculosius. Non enim potest palea pro-  
pius admoueri igni: quin illius calorem persentiscat  
& incendia concipiat. Hoc studiose admonet Hiero-  
nymus ad Nepotianum scribens his verbis. Hospi-  
tiolum tuum aut nunq; aut raro mulieres terant: nec  
sub eodem tecto cum eis manseris/ nec in præterita  
castitate confidas. nec enim ipso David sanctior/nec  
Sampsone fortior/ nec Salomone potes esse sapien-  
tior: qui tamen lapsi sunt per mulieres . Idem quoq;  
ad Oceanum . Prima tentamenta clericorum: fre-  
quentis fœminarum accessus . Quid tibi cum fœmi-  
nis O clerice: qui cum domino ad altare famularis?  
Deniq; idē in epistola ad Heliodorū. Quid facit mo-  
nachus in cellis fœminarum? quid sibi volunt pri-  
uata & sola colloquia & arbitros fugientes oculis? Sā-  
ctus amor: ipatiētiā non habet. Hęc Hieronymus.

Hierony-  
mus.

## De laude

- Augustin⁹ Proinde recusauit sanctus Augustinus etiam cum propria sorore commune habere domicilium; causatus & recte quidem eas mulieres quæ in comitatu suæ sororis versarentur atq; familia/ non esse suas sorores: & ea ex parte periculum & dispendium castitatis sibi immínere posse. Memorabile est & illud Vrsinus. Vr-sini viri sancti verbum, qui cum iamiam moriturus lecto decumberet, & ultima traheret suspiria: & mulier quædam ex ijs quæ ministrabant ipsi in sua egritudine/admoueret faciem ori eius / exploratura si ad-huc supereffet halitus & spiraculum vitæ in ipso iam præmortuo corpore:turbida voce proclamas ait asta-tibus. Remouete ocyus a me istam paleam:nā ad-huc igniculus viuit in isto q̄uis moribundo corpore.
- ¶ Tertio deniq; loco auertendi sunt oculi ab incauto & impudico fœminarum aspectu:sicui cordi fuerit/castitatis integratatem inuiolatam custodire, quoniam qui viderit mulierem ad concupiscendum eā: iam mœchatus est eam in corde suo . vt attestatur dominus apud Mattheum . Et plerumq; ascendit mors per illas oculorum fenestras: & ingressa est do-mos cordis humani/ & oculus hominis deprædatus est animam eius. Nempe Dauid per oculorum suorum lasciuiam: decidit in tristem adulterij foueam.
- Hiere. 9. Duo itidem senes Iudaici populi in Babylone iudices: per hanc oculorum vanitatem exarserunt in concupiscentiam castissimæ Susannæ / & corruerunt in imum malorum præcipitium . Deniq; Aegyptia illa mulier/dominacasti & sancti patriarche Ioseph: legitur iniecisse oculos suos in Ioseph/ & exinde inflamata fuisse insano illius amore. Propterea sanctus
- Threno. 3. 2 Reg. 11. Danie. 13. Gene. 39. Augustin⁹ Augustinus in regula fratres solcite admonet dices.

Non dicatis vos habere animos pudicos/ si habeatis oculos impudicos: quia impudicus oculus/ impudici cordis est nuncius. Et Gregorius in moralib<sup>9</sup> exponens illud verbum Iob. Pepigi foedus cum oculis meis: ut ne cogitarem quidem de virginie/dicit. Ut munda sit manus in operatione a lasciuia voluptatis: deprimendi sunt oculi/ quasi quidam raptore ad culam. Demum Hugo de sancto Victore/ libro secundo de clauistro animae: inquit. Pudicus oculus: ianitor est cordis. sedet ad ianuam: nec permittit intrare quod noceat. nichil nunciat: nisi quod deceat. quicquid indecens nouerit esse: excludit & eliminat. Impudicus vero querens quod placeat: per omnia discurrat/ volentes intrare permittit ac patitur: nolentes vero monet ac hortatur. Vnde dicit scriptura. Oculi sunt prima tela adulterii. Itaque auertendi sunt diligenter corporis & mentis oculi: ne videant vanitatem.

Iob. 31.

Gregorius

Hugo de  
santo Vi-  
ctore.

Ecc. 16.

**C**on studio scripturarum & corporis exercitio occupanda est mens religiosi: ut ocium declinet & libidinem.

Cap. XVI.

**V**oniam Cassiodorus super Matthæum attestatur: quod sex sunt que incorruptam seruant castitatem. scilicet sobrietas/ operatio/ asperitas cultus/ inhibitio sesuum/ raritas sermonis cum honestate/ euitatio oportunitatis & personæ & loci & temporis. Et recte item dictum est ab authore non ignobili/ quod diuturna quies vicijs alimenta ministrat: fugiendum est ante omnia religio so castitatis amatori ocium / & vacatio cum corporis tum animi a labore & honesta exercitacione. Semperque (vt monet Hieronymus) aliquid boni fa-

Cassiodor

Cato.

Hierony-  
mus.

## De laude

- Hierony- ciendum; ut eum diabolus occupatum inueniat. Ni-  
mus. chil enim æque libidinem frangit & ignea eius tela  
retundit: atq; animi in bonis cogitatibus & corporis  
in honesto & moderato labore occupatio/ qua pre-  
cludantur importunæ suggestiones hostis: & obsec-  
nis cogitationibus via non aperiatur. Hanc ob rem  
scribit Hieronymus ad Rusticum monachū. Aegy-  
ptiorum monasteria hunc morem tenent/ vt nullum  
absq; opera & labore suscipiant: non tam propter vi-  
ctus necessaria q; propter animæ salutem/ ne vase-  
tur cogitationibus perniciosis. Et beatus Paulus cū  
**1.Corin.9.** facultatem haberet tēporalia ab illis metēdi quib;u  
spiritualia seminauerat: noluit hac vt̄i potestate/ sed  
proprijs laborauit manib; ad victū necessariū quæ-  
ritandū. quo cateris daret exemplū deuitandi ocīū/  
& labore manuū victū sibi quærēdi. cū scriptū sit/ la-  
bores manuum tuarum quia māducabis: beatus es  
**Psal.127.** & benetibi erit. Et ad Theſſalonicēses scribēs ait. qui  
**2.Theſſa.3.** non vult operari: nec māducet. At vero si non habet  
hoc loci constitutio aut consuetudo/ q; manibus ope-  
ra exerceantur a religiosis in monasterio: saltem mēs  
ipsa nunq; vacet a diuinorum librorum lectione/ vt  
sacræ scripturæ/ aut eorum qui suis explanationibus  
ipsam elucidarunt. Nam quod ait Seneca. Ociū sine  
litteris/ mors est: & viui hominis sepultura/ potissimū  
locum habet in addictis vitæ monasticae/ atq; in reli-  
gione constitutis. Qui si litteris instituti non fuerint:  
tempus quod reliquum est post expletum ecclesi-  
asticum officium/ sacra lectione occupare nescientes:  
inhonestis ludis/ ociosis fabulis/ illiberalibus studijs/  
vagis cogitatibus aut comedationibus absument.  
quia honesta exercitia/ quæ interim agant: prorsus